
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Долганская средняя общеобразовательная школа»  

Крутихинского района Алтайского края 

 

ПРИКАЗ № 48 

 

 

« 03 » июля    2024 г.                                                                с. Долганка 

 

Об утверждении перечня учебников  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с  приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 

N 858"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», С изменениями и дополнениями от:  Приказ Минпросвещения 

России от 21 мая 2024 г. N 347, Приказ Минпросвещения России от 21 

февраля 2024 г. N 119 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 

просвещения Российской Федерации к использованию в 

образовательной деятельности школы, на 2024-2025 учебный год в 

МКОУ «ДСОШ»   (приложение 1), в филиале Маловолчанская СОШ 

(приложение 2); 

2. Шумаковой Л.В. Глазычевой О.Г.: 

- Довести перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 

учебный год до всех участников образовательных отношений 

(педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей)); 

- осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками 

до 10 сентября 2024 г. 

      3. Прошкиной Е.А. 

        -  Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым 

           перечнем учебников на 2024 – 2025 учебный год.  

 

Директор школы:                          Е.В. Исакова 

 

https://base.garant.ru/409232084/0240099a7e3d563a65873383e76ac32c/#block_1002
https://base.garant.ru/408754429/b89690251be5277812a78962f6302560/#block_10001


Приложение 1 

МКОУ «Долганская средняя общеобразовательная школа»     

Крутихинского района Алтайского края 

 

 
 

«Принято» 

Протокол педагогического совета  №                                 

от   «01    » 07  2024 г. 

 

 Председатель педагогического совета 

___________Т.М.Солодухина 

«Утверждено» 

 

Директор МКОУ «ДСОШ» _______Е.В. Исакова 

 

Приказ №   48    от « 03   » 07  2024 г. 

 

 

Школьный перечень учебников 

на 2024/2025 учебный год 

 

 

Начальная школа 
 

№ 

п/п 
Наименование учебника 

Автор/авторский коллектив 

 

Класс 

 

Издательство Предельный 

срок 

использован

ия 

учебников 

Год 

издания 

учебника 

Русский язык 

 

1 Горецкий В. Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука 

1 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

Литературное чтение 

 

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение 

1 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В. и др. Литературное чтение 

2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В. и др. Литературное чтение 

3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

ГоловановаМ.В. и др. Литературное чтение 

4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

                                                                               Иностранный язык 
 

10 Бим И.Л., Рыжова Л.И.  Немецкий язык 2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 



11 Бим И.Л., Рыжова Л.И.  Немецкий язык 3 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

12 Бим И.Л., Рыжова Л.И.  Немецкий язык 4 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

Математика 

 

13 Моро М.И., Степанова С.В., ВолковаС.И.   

Математика 

1 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

14 Моро М.И.,Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В.и др. 

Математика 
2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

15 Моро М.И., БантоваМ.А., Бельтюкова и др.  

Математика 

3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

16 Моро М.И., БантоваМ.А., Бельтюкова и др.  

Математика 

4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

Окружающий мир 

 

17 Плешаков А.А.  Окружающий мир 1 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

18 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

19 Плешаков А.А.  Окружающий мир 3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

20 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

Музыка 

 

21 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина 

Музыка 

1 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

22 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина 

Музыка 

2 

 

Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

23 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина 

Музыка 

3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

24 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина 

Музыка 

4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

Изобразительное искусство 

 

25 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

1 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

26  Коротеева Е.И./Под ред. Неменского   Б.М.                                     

Изобразительное искусство 

2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

27  Коротеева Е.И./Под ред. Неменского   Б.М.                                     

Изобразительное искусство 

3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

28 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство  

4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

Труд (Технология) 

 

29 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

30  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

31  Роговцева Н.И. БогдановаН.В. 

Добромыслова Н.В. Технология 

3 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

32 Роговцева Н.И. БогдановаН.В. Шипилова 

Н.В. Технология 

4 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

      

Физическая культура 



 

33 Матвеев А.П.    Физическая культура 1 

Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

34 Матвеев А.П.    Физическая культура 2 

 

Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

35 Петрова Т.В. ,Копылов Ю.А., Полянская 

Н.В.  Физическая культура 

 

3-4 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Просвещение 

До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

Основы религиозных культур и светской этики  

 

36  Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и другие; под науч. ред. Васильевой 

О.Ю.   Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной 

культуры. Учебник в 2 частях 

 

 

 

4 

 

 

 

Просвещение 

До25 апреля 

2027 года 

 

 

 

2023 

Основная школа 

 

Русский язык 

 

1  Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцева Л.А., Русский язык 

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

2023 

2  Баранов М.Т. ,Ладыженская Т.А., 

Тростенцева Л.А., Русский язык 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

2024 

3  Баранов М.Т. ,Ладыженская Т.А., 

Тростенцева Л.А., Русский язык 

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

4 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.и 

другие  Русский язык 

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

5 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.и 

другие  Русский язык 
9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 
2019-2022 

Литература 

 

6  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

7  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 

В.П. Литература 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.Литература 

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

10 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. Литература 

9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 
2019-2022 

Иностранный язык 

 

11  И.Л Бим, Л.И. Рыжова Немецкий язык  5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

12  Бим И.Л., Садомова Л.В.  Санникова Л.М., 

Немецкий язык  

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

2024 

13  Бим И.Л., Садомова Л.В.,  и др.  

Немецкий язык  

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

14  Бим И.Л., Садомова Л.В.,  Крылова Ж.Я. и 

др. Немецкий язык  

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

15 Бим И.Л., Садомова Л.В., Немецкий язык  9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 
2019-2022 

Математика 

 

16  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

Математика Учебник в 2 частях 

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 



17  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

Математика 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

18  Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И.  Под ред. Теляковского С.А. Алгебра  

7 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

19  Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И.  Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

8 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

20 Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И.  Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

9 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

21 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.Геометрия 

7 

 

8-9 

 

Просвещение До25 апреля 

2027 года 

До 31 августа 

2025 года 

2023 

 

2019-2022 

22 Теория вероятности и статистика  

Высоцкий И. Р., Ященко И. В., под. 

редакцией Ященко И. В. 

7-9 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

Информатика и ИКТ 

 

23  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

 

7 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

24  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

8 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

25 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

9 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

История 

 

26  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История Древнего мира 

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

27  Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история.История Средних веков 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

28  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.   

Всеобщая история. История нового времени 

7 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

29  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

 Всеобщая история. История нового времени 

8 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2021-2022 

30 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.  

Всеобщая история. Новейшая история 

9 Просвещение До 31 августа 

2026года 
2021-2022 

31  Арсентьев Н.М. Данилов А.А., и др. 

История России в 2-х частях 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

32  Арсентьев Н.М. Данилов А.А., и др.  

История России в 2-х частях под редакцией 

Торкунова А.В. 

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

33  Арсентьев Н.М. Данилов А.А., и др.  

История России в 2-х частях под редакцией 

Торкунова А.В. 

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2021-2022 

34  Арсентьев Н.М. Данилов А.А., и др.  

История России в 2-х частях  под редакцией 

Торкунова А.В. 

9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 
2021-2022 

Обществознание 

 

35 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и другие   Обществознание 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

36 Боголюбов Л.Н.,Иванова Л.Ф.,Городецкая 

Н.И.и другие    Обществознание 

7 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

37 Боголюбов Л.Н.,ЛазебниковаА. Ю., 8 Просвещение До 31 августа 2019-2022 

https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!117185
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!117185


Городецкая Н.И.и другие Обществознание 2025 года 

38 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,Матвеев 

А.И.и другие    Обществознание 

9 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2019-2022 

География 

 

39 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и другие      География. 

5-6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

42 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В  

География. Страноведение  

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2021-2022 

43  Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и 

другие;под редакцией Алексеева А.И. 

География: География России. Природа и 

население 

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2022 

44  Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и 

другие;под редакцией Алексеева А.И. 

География: География России. Хохзяйства и 

географические районы. 

9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 
2022 

Биология 

 

45  Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 

5 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

46 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 

6 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

47  Сивоглазов В.И., М.Р. Сапин, А.А. 

Каменский   Биология 

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2021-2022 

48 Сивоглазов В.И.,Сапин М.Р.,Каменский А.А. 

Биология 

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2022 

49 Захаров В.Б.,Сивоглазов В.И.,Мамонтов 

С.Г.,Агафонов И.Б.   Биология 

9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 
2022 

Физика 

 

50  Перышкин И.М, Иванов А.И.  Физика 7 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2022 

51 Перышкин И.М, Иванов А.И.  Физика 8 Дрофа До25 апреля 

2027 года 

 

2022 

52 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа До 31 августа 

2025 года 
2020-2021 

Химия 

 

53 О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А. 

Сладков Химия 

8 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

54 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2020-2021 

ИЗО 

 

55 Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. 

Неменского Б.М.     Изобразительное 

искусство.  

5 Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

56 Неменская Л.А. Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

57 Питерских А.С. Гуров Г.Е. Под ред. 

Неменского Б.М.Изобразительное искусство. 

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2020-2021 

Технология 

 



58 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие Технология.  

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

59 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие Технология. 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

60 Казакевич В.М.,Семенова Г.Ю.Пичугина Г.В. 

под ред. Казакевича В. М. Технология.  

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2019-2022 

61 Казакевич В.М.,Семенова Г.Ю.Пичугина Г.В. 

под ред. Казакевича В. М. Технология. 

8-9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 

 

2022 

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

62 Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и другие; под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Ч.2 Куличенко Т. В., Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и другие; под науч. ред. 

Шойгу Ю. С.  

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

 

 

8-9 

 

 

 

Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

 

 

2022 

Физическая культура 

 

63 А.П Матвеев.   Физическая культура 

 

А.П Матвеев .   Физическая культура 

 6-7 классы 

5 

 

6 

 

 

 

Просвещение 
До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

64 Петрова Т.В. ,Копылов Ю.А. Физическая 

культура 6-7 классы 
7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 

 

2019-2022 

65 Петрова Т.В. ,Копылов Ю.А., Полянская Н.В. 

   Физическая культура 

8-9 Просвещение До 31 августа 

2027 года 

 

2019-2022 

Музыка 

 

66 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 

 

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2023 

67 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 

 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 

 

2024 

68 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 

 

7 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2021-2022 

69 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 

 

8 Просвещение До 31 августа 

2026 года 
2022 

ОДНКНР 

 

70 Н.Ф. Виноградова 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 

5 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

71 Н.Ф. Виноградова, Мариносян Т.Э. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России 

6 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

Средняя школа 
 

Русский язык 

 

1 Рыбченкова Л.М.,Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и другие Русский язык 

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

2 Рыбченкова Л.М.,Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и другие Русский язык 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

Литература 

 



3  Лебедев Ю.В.    Литература. 10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

4 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 

другие; под редакцией Журавлева В.П. 

Литература. 

11 Просвещение До31 августа 

2026 года 
2022 

Иностранный язык 

 

5 Немецкий язык  Вундеркинды Плюс 

Радченко О.А, Лытаева М.А., Гутброд О.В. 

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

6 Немецкий язык  Вундеркинды Плюс 

Радченко О.А, Лытаева М.А., Гутброд О.В. 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

Математика 

 

7 Математика. Алгебра и начала математического 

анализа ( углубленный уровень) 
Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; 

под редакцией Подольского B.E. 

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

8 Математика. Алгебра и начала математического 

анализа ( углубленный уровень) 
Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; 

под редакцией Подольского B.E. 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2024 

9 Атанасян Л.С. , БутузовВ.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.   Геометрия  

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

10 Атанасян Л.С. , БутузовВ.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др.   Геометрия  

11 Просвещение До 31 августа 

2025 года 
2020-2021 

Информатика и ИКТ 
 

11 К.Ю. Полякова, Е.А. Еремин 

Информатика (базовый/углубленный) 

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2022 

12 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ  

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2022 

История 

 

13  В.Р. Мединский, А.В.Торкунов  

История России 1914-1945 годы 

 

В.Р. Мединский, А.В.Торкунов  

История России 1945год -начало XXI века 

 

 

   10 

 

 11 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

14 Мединский,Чубарьян: История 

 Всеобщая история. 1914-1945 годы 

 

Мединский,Чубарьян: История 

 Всеобщая история. 1945год -начало XXI века 

 

 

10 

 

 

      11 

 

 

 

Просвещение 

 

 

 

До 26 июня 

2025 года 

 

 

 

 

 

2021 

Обществознание 

 

15 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.(базовый уровень) 

Обществознание. 

10 Просвещение До25 июня 

2026 года 
2023 

16  Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. (углубленный уровень) 

Обществознание. 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2024 

География 

 



17 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География 

 

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

18 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География 

11 

 

Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2024 

Биология 

 

19 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. 

и другие /Под ред. Пасечника В.В. Биология  

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

20  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

A.M. и другие /Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

 

11 

Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2024 

Физика 

 

21 Г.Я. Мякишев Б.Б. Буховцев, Сотский Н.Н.  

Физика  

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2022 

22 Г.Я. Мякишев Б.Б. Буховцев, чаругин В.М.  

Физика 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2022 

Химия 

 

24 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия  

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

25 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2024 

Основы безопасности жизнедеятельности 

 

26 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н.,  

Основы безопасности жизнедеятельности 

10 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2023 

27 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н.,  

Основы безопасности жизнедеятельности 

11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2024 

Физическая культура 

 

28 

 

Лях В.И., Физическая культура  10-11 Просвещение До25 апреля 

2027 года 
2022 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ, 

используемых в образовательном процессе 

филиала «Маловолчанская СОШ» МКОУ «Долганская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

предмета 

учебного плана, 

учебника, класс 

Автор, издательство, год 

издания 

Год издания Срок 

использования 

1                            2                                    3   



 Начальное общее образование 

 

 

 

 

 

 1 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Азбука Ч.1,2 Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. «Просвещение» 

16-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

15-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

3 Литературное чтение 

Ч.1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

«Просвещение» 

16-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

4 Математика Ч.1,2 Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

«Просвещение» 

15-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

5 Окружающий мир Ч.1,2 Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

16-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

6 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Просвещение» 

15-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

7 ИЗО Неменская Л.А /Под ред. 

Неменского Б.М. 

«Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

«Просвещение» 

12-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

9 Физическая культура  

 

Матвеев А.П. «Просвещение» 

 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

 2 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык  Ч.1,2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

14 издание До 25.04.2027 

2 Литературное чтение 

Ч.1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

«Просвещение» 

15 издание До 25.04.2027 

 

3 Иностранный язык 

(немецкий) Ч.1,2 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

«Просвещение» 

22-е изд. 

2023 

 

До 25.04.2027 

 

4 Математика Ч.1,2 Моро М.И., Бантова М.А, 

Бельтюкова Г.В. и др. 

«Просвещение» 

15-е изд. 

2023 

 

До 25.04.2027 

 

 

5 Окружающий мир Ч.1,2 Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

15 издание До 25.04.2027 

 

6 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Просвещение» 

15 издание До 25.04.2027 

 

7 ИЗО Коротеева Е.И., /Под ред. 

Неменского Б.М./ 

«Просвещение» 

14 издание До 25.04.2027 

 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

«Просвещение» 

12 издание 

 

До 25.04.2027 

 

9 Физическая культура (1-

2) 

А.Г. Матвеев «Просвещение» 13 издание 

 

До 27.04.2027 

 

 3 класс (обновленные ФГОС)   



 

1 Русский язык Ч.1,2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

2019-2022 

 

До 31.08.2025 

2 Литературное чтение 

Ч.1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

3 Немецкий язык Ч.1,2 Бим И.Л., Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

«Просвещение» 

21 издание, 

переработанное 

До 25.04.2027 

 

4 Математика Ч.1,2 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

 

5 Окружающий мир Ч.1,2 Плешаков А.А. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

6 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

 

7 ИЗО Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских Л.С. и др.  /Под 

ред. Неменского Б.М./ 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

«Просвещение», 2020 

2020 До 31.08.2025 

9 Физическая культура (3-

4) 

Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф», 2019 

2019 До 31.08.2026 

 4 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык  Ч.1,2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

«Просвещение» 

2019-2022 

 

До 31.08.2026 

2 Литературное чтение 

Ч.1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

«Просвещение» 

2019-2022 

 

До 31.08.2026 

3 Немецкий язык Ч .1,2 Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

4 Математика Ч.1,2 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2026 

5 Окружающий мир Ч.1,2 Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. «Просвещение» 

2019-2022 

 

До 31.08.2026 

6 Основы светской этики Шемшурина А.И., Шемшурин 

А.А. «Просвещение» 

13-е изд. 

2023 

До 31.08.2027 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. «Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2026 

 

8 ИЗО Неменская Л.А. /Под ред. 

Неменского Б.М./ 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2026 

 

9 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

«Просвещение» 

2022 До 31.08.2026 

10 Физическая культура (3-

4) 

Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф» 

2019 До 31.08.2026 



 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование предмета 

учебного плана, 

учебника, класс 

Автор, издательство, год 

издания 

Год издания Срок 

использования 

1 2 3   

 5 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык. Ч.1,2 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцева Л.А. 

«Просвещение» 

5-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

2 Литература Ч.1,2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. «Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

3 Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

«Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

4 Математика: базовый 

уровень. Ч.1,2   

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

3-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

5 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф. 

«Просвещение» 

2023 До 25.04.2027 

6 История. Всеобщая 

история. История 

древнего мира 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. под ред. 

Искендерова А.А. 

«Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

7 География: 5-6 классы Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

«Просвещение 

12-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

8 Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред.  Пасечника В. В. 

«Просвещение» 

1-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

9 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

«Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

10 ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В. 

/Под ред. Неменского Б.М./ 

«Просвещение» 

15-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

11 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

«Просвещение» 

4-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

12 Физическая культура  Матвеев А.П. «Просвещение» 

 

13-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 6 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцева Л.А. 

«Просвещение» 

5 издание До 25.04.2027 

 

2 Литература Ч.1,2 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. /Под ред. 

Коровиной В.Я./ «Просвещение» 

14 издание До 25.04.2027 

 

3 Иностранный язык Бим И.Л., Рыжова Л.И. 17 издание До 25.04.2027 



(немецкий) Ч.1,2 «Просвещение»  

4 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

5 издание До 29.04.2027 

 

5 История. Всеобщая 

история. История средних 

веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

/под ред. Сванидзе 

А.А.«Просвещение» 

13 издание До 25.04.2027 

 

 

6 История. История России. 

Ч.1,2 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С.,Токарева А.Я. 

/Под ред. Торкунова А.В., 

«Просвещение» 

3-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская 

Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. 

«Просвещение» 

1-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

8 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф.,  Мариносян 

Т.Э. «Просвещение» 

2021 До 31.08.2024 

 

9 География. Землеведение 

(5-6кл.) 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

«Просвещение 

12-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

10 Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред.  Пасечника В. В. 

1 издание 

2023  

До 25.04.2027 

11 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

«Просвещение» 

13 издание До 25.04.2027 

12 ИЗО Неменская Л.А. /Под ред. 

Неменского Б.М./ 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2024 

13 Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

«Просвещение» 

4-е изд. 

2023 

До 11.05.2027 

14 Физическая культура (5-7) Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф» 

2019 До 31.08.2025 

 7 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. «Дрофа» 

2020 До 31.08.2025 

2 Литература Ч.1,2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. «Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

3 Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

4 Математика. Алгебра : 

базовый уровень 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.,  под ред. 

Теляковского С.А. 

«Просвещение» 

15-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

 

5 Математика. Геометрия: 

7-9 классы: базовый 

уровень  

Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

 

6 Математика.  Вероятность 

и статистика: 7-9 классы: 

базовый уровень. Ч.1,2 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

/под ред. В.И. Ященко - М.: 

Просвещение 

1-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

 

7 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 5-е изд. До 25.04.2027 



«Просвещение» 2023  

8 История. Всеобщая 

история. История нового 

времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. /Под ред. 

Искендерова А.А.  

«Просвещение» 

2020 До 31.08.2025 

9 История. История России. 

Ч.1,2 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., Токарева А.Я. 

/Под ред.Торкунова А.В./ 

«Просвещение» 

3 издание До 16.05.2027 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф.Городецкая Н.И. 

«Просвещение» 

1 издание До 28.042027 

11 География. 

Страноведение 

Климанова О.А., Климанов В.В., 

Ким Э.В. «Просвещение»  

2019-2022 До 31.08.2025 

12 Физика: 7 класс: базовый 

уровень 

Перышкин И.М., Иванов А.И. 

«Просвещение» 

5-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

 

13 Биология  Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., 

Каменский А.А. «Дрофа» 

2021 До 31.08.2025 

14 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

15 ИЗО Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под 

ред. Неменского Б.М./ 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

16 Технология.  Тищенко А.Г., Синица Н.В. 

«Вентана-Граф» 

2021 До 31.08.2025 

17 Физическая культура (5-7) Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф» 

2019 До 31.08.2025 

 8 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык Разумовская М.М, Львова С.И., 

Капинос В.И. «Дрофа» 

2022 До 31.08.2026 

2 Литература Ч.1,2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. «Просвещение» 

2022 До 31.08.2026 

3 Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. «Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2026 

4 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др.,  под ред. 

Теляковского С.А. 

«Просвещение» 

16-е изд. 

2023 

До 29.04.2027 

 

 

5 Геометрия  Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение» 

14-е изд. 

2023 

До 29.04.2027 

 

 

6 Теория вероятности и 

статистика (7-9) 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

/под ред. В.И. Ященко - М.: 

Просвещение 

2022 До 17.052027 

7 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

«БИНОМ» 

5 издание До 25.04.2027 

8 История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени  

Юдовская А.Я. и др. /Под ред. 

Искендерова А.А.  

«Просвещение» 

2020 До 31.08.2025 

 



9 История. История России. 

Ч.1,2 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./Под 

ред.Торкунова  А.В. 

«Просвещение» 

3 издание До 16.05.2027 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Городецкая Н.И.,  и др.  

«Просвещение» 

1 издание До 2804.2027 

11 География: География 

России. Природа и 

население 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др.; под ред. 

Алексеева А.И. «Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2026 

12 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 

«Просвещение» 

3 издание 25.04.2027 

13 Химия О.С. Габриелян , И.Г. Остроумов 

«Просвещение» 

5 издание До 25.04.2027 

14 Биология Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., 

Каменский А.А. «Дрофа» 

2021 До 31.08.2026 

15 Технология (8-9) 

 

Тищенко А.Г., Синица Н.В. 

«Вентана-Граф», 2021 

2021 До 31.08.2027 

 

16 ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В. /Под 

ред. С.Н. Егорова 

«Просвещение» 

2022 До 31.08.2026 

17 Физическая культура (8-9) Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф» 

2019 До 31.08.2027 

 9 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. «Дрофа» 

2019-2022 До 31.08.2027 

2 Литература Ч.1,2 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Збарский И.С.и др. /Под 

ред.Коровиной В.Я. 

«Просвещение» 

2019 До 31.08.2027 

3 Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Садомова Л.В. 

«Просвещение» 

2019 До 31.08.2027 

4 Алгебра  Зубарева И.И., Мордкович А.Г. 

«Мнемозина»                       

2020 До 31.08.2025 

 

5 Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

 

 

6 Теория вероятности и 

статистика (7-9) 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

/под ред. В.И. Ященко – М.: 

Просвещение 

2022 До 31.08.2025 

 

7 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

«БИНОМ» 

2019 До 31.08.2025 

 

8 История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история 

ЮдовскаяА.Я. и др. /под ред. 

Искендерова А.А. 

«Просвещение» 

2019 До 31.08.2027 

 

9 

 

История. История России 

Ч.1,2 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др. /Под 

ред. Торкунова  А.В. 

«Просвещение» 

2019 До 31.08.2026 

 



10 История. История России. 

Введение в Новейшую 

историю России 

Рудник С.Н., Журавлева О.Н. 

(уч. пособие) «Просвещение» 

2023 До 31.08.2027 

 

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

«Просвещение» 

2019 До 31.08.2026 

 

11 География: География 

России. Хозяйства и 

географические районы 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и др.; под ред. 

Алексеева А.И. «Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2027 

 

 

13 Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. 

«Дрофа» 

2019 До 31.08.2025 

 

12 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2025 

 

13 Биология Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., 

Мамонтов С.Г., Агафонов И.Б. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 31.08.2027 

 

14 Технология (8-9) Тищенко А.Г., Синица Н.В. 

«Вентана-Граф» 

2021 До 31.08.2027 

 

15 ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В. /Под 

ред. С.Н. Егорова 

«Просвещение» 

2022 До 31.08.2027 

 

16 Физическая культура (8-9) Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф» 

2019 До 31.08.2027 

 

 

 

                                                     СРЕДНЕЕ  ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 

№ 

п/п 

Наименование предмета 

учебного плана, 

учебника, класс 

Автор, издательство, год 

издания 

Год издания Срок 

использования 

1                              2                                      3   

 10 класс (обновленные ФГОС) 

 

  

1 Русский язык (10-11)  

(Баз. уровень) Ч.1 

Рыбченкова, Александрова 

«Просвещение» 

2020 До 25.09.2025 

2 Литература Ч.1,2 

(Баз.уровень) 

Лебедев Ю.В. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.25 

3 Иностранный язык 

(немецкий) 

Бим И.Л., Лытаева М.А. 

«Просвещение», 2011 

2019-2022 До 25.06.26 

4 Алгебра и начала анализа 

Ч.1,2 (10-11кл.) 

 (Баз. и угл. уровень) 

Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин, 

М.В. Ткачева «Просвящение» 

 

 До 25.09.2025 

 

 

5 Геометрия (10-11кл.) 

(Баз.и угл. уровень) 

 

Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение» 

2020 До 25.09.25 

 

 

6 Информатика 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

«БИНОМ. Лаборатория знаний» 

 До 25.09.25 

 

7 Обществознание  

(Баз. уровень) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др./ Под 

редБоголюбова Л.Н., 

2020 До 25.06.26 



Лазебниковой А.Ю. 

«Просвещение» 

8 География (10-11)  

(Баз. уровень) 

Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

9 Физика (Баз. уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под редакцией 

Парфентьевой Н.А./, 

«Просвещение» 

2020 До 25.09.25 

 

 

10 Химия 

 

Габриелян О.С., Остроумов Н.Г., 

Сладков С.А. «Просвещение» 

 До 25.09.25 

 

11 Биология 

 

 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др., под ред. 

Пасечника В.В. «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.25 

 

 

12 История России. 1914-

1945 гг. Ч.1,2  

(Баз. уровень) 

В.Р. Мединский, А.В. Торкунов 

«Просвещение» 

2023 бессрочно 

13 Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914-

1945 гг. (Баз. уровень) 

В.Р. Мединский А.О. Чубарьяна  

«Просвещение» 

2021 бессрочно 

14 ОБЖ (Баз. уровень) Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В. /Под 

ред. С.Н. Егорова 

«Просвещение» 

2022 До 25.06.26 

 

 

 

15 Физическая культура  

(10-11) (Баз. уровень) 

Лях В.И. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.25 

 

 11 класс (ФГОС) 

 

  

1 Русский язык (10-11)  

(Баз. уровень) Ч.2 

Рыбченкова, Александрова 

«Просвещение» 

2020 До 25.09.2025 

2 Литература Ч.1,2  

(Баз. уровень) 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др.; /Под ред. 

Журавлёва «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.25 

3 Иностранный язык 

(немецкий) (Баз. уровень) 

Бим И.Л., Лытаева М.А. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.06.26 

4 Алгебра и начала анализа  

Ч.1,2 (10-11кл.)  

(Баз. и угл. уровень) 

Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин, 

М.В. Ткачева «Просвящение» 

 

 До 25.09.2025 

 

 

5 Геометрия (10-11кл.) 

 (Баз. и угл. уровень) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

«Просвещение» 

2021 До 25.09.25 

6 Информатика     

7 История России. 1946 г. – 

начало 21 в. Ч.1,2  

(Баз. уровень) 

Данилов А.А., Торкунов А.В., 

Хлевнюк О.В. /Под ред. 

Торкунова А.В. «Просвещение» 

2021 До 26.06.25 

8 Всеобщая история. 

Новейшая история. 1946 г. 

– начало 21 в.  

(Баз. уровень) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О. /под ред. А.О. 

Чубарьяна  «Просвещение» 

2021 До 25.06.25 

9 Обществознание 

(Баз. уровень) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. 

/Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

2021 До 25.06.26 



«Просвещение» 

10 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. /Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

«Просвещение» 

2021 До 25.09.25 

11 Химия 

(Баз. уровень) 

Габриелян О.С., Остроумов Н.Г., 

Сладков С.А. «Просвещение» 

 До 25.09.25 

 

12 Биология. Общая 

биология (Баз. уровень) 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и др., под ред. 

Пасечника В.В. «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.25 

 

 

13 ОБЖ (Баз. уровень) Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В. /Под 

ред. С.Н. Егорова 

«Просвещение» 

 

2022 До 25.06.26 

 

 

 

 

---- 

15 Физическая культура  

(10-11кл.) (Баз. уровень) 

Лях В.И. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.25 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        Утверждаю 

                                                                                                                         Директор МКОУ 

                                                                                                                         «Долганская СОШ» 

                                                                                                                        _________Е.В.Исакова 

                                                                                                                        Приказ №  48 

                                                                                                                        от  «03»июля_2024г. 
 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ, 
используемых в образовательном процессе 

филиала «Маловолчанская СОШ» МКОУ «Долганская СОШ» 

на 2024-2025 учебный год 

для обучающихся по АООП с УО (интеллектуальными нарушениями), вариант 1 

 

№ 

п/п 

Наименование предмета 

учебного плана, 

учебника, класс 

Автор, издательство, год 

издания 

Год 

издания 

Срок 

использования 

1                            2                                    3   

 3 класс (ФГОС) 

 

   

1 Русский язык Ч.1,2  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Якубовская Э.В., Коршунова 

Я.В. «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

2 Чтение Ч.1,2  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Ильина С.Ю., Аксенова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 



3 Речевая практика  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Комарова С.В. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

4 Математика Ч.1,2 (Для 

обуч. с инт. наруш.) 

Алышева Т.В. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

5 Мир природы и человека 

Ч.1,2  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

6 Музыка  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Евтушенко И.В. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

7 Изобразительное 

искусство  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

8 Физическая культура  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф» 

2022 До 31.08.2025 

 

9 Ручной труд  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Кузнецова Л.А. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

 5 класс (ФГОС) 

 

   

1 Русский язык   

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

2 Чтение  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Ильина С.Ю., Головкина Т.М. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2026 

3 Математика  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Алышева Т.В., Амосова Т.В., 

Мочалина М.А. «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2026 

4 Природоведение  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н.  

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

5 Основы социальной 

жизни 

 (Для обуч. с инт. наруш.) 

Комарова С.В., Александрова 

Е.Л. «Просвещение» 

 

Субчева В.П. Социально-бытовая 

ориентировка «Владос» 

 

 

 

2019-2022 

До 25.06.2026 

 

 

До 25.09.2025 

6 Изобразительное 

искусство  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

«Просвещение» 

2019-2022 До 24.05.2025 

7 Музыка  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Евтушенко И.В., Чернышкова 

Е.В. (уч. пособие) 

«Просвещение» 

1-е изд. 

2023 

До 15.05.2027 

8 Физическая культура  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Матвеев А.П. «Просвещение» 

 

13-е изд. 

2023 

До 25.04.2027 

9 Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд   

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Ковалёва Е. А. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

 8 класс (ФГОС) 

 

   

1 Русский язык   

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. «Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

2 Чтение  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Аксёнова А. К. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

 

3 Математика  Алышева Т. В. 2019-2022 До 25.09.2025 



(Для обуч. с инт. наруш.)  «Просвещение» 

4 Информатика  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Алышева Т.В., Лабутин В.Б., 

Лабутина В.А. (уч. пособие) 

«Просвещение» 

2019-2022 До 25.09.2025 

5 Биология  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

 Клепинина З. А. 

Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы. 7 класс «Просвещение»,  

2019-2022 

 

До 25.09.2025 

6 География  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

«Просвещение» 

2019-2022 

 

До 25.09.2025 

7 Основы социальной 

жизни  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Субчева В.П. Социально-бытовая 

ориентировка «Владос» 

2019-2022 До 25.09.2025 

8 История Отечества  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

«Просвещение» 

2019-2022 

 

До 25.06.2026 

9 Физическая культура  

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Петрова  Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., Петров С.С. 

«Вентана-Граф», 2019 

2019-2022 До 31.08.2025 

10 Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд   

(Для обуч. с инт. наруш.) 

Ковалева Е.А. «Просвещение» 2019-2022 До 25.09.2025 

 

 


